

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
 一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
 三、第一季度财务报表是否经审计
是 否
 四、主要财务数据
 (一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	274,948,792	0.52
归属于上市公司股东的净利润	60,258,004	1.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,776,690	1.99
经营活动产生的现金流量净额	-46,593,910	不适用
基本每股收益(元/股)	0.399	2.57
稀释每股收益(元/股)	0.399	2.57
加权平均净资产收益率(%)	2.14	减少0.13个百分点
总资产	1,700,108,441	1,663,019,578
归属于上市公司股东的所有者权益	315,580,372	309,837,817

非经常性损益项目和金额	单位:千元 币种:人民币
非经常性损益项目	本期金额
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	41,488
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	137,546
处置长期股权投资产生的投资收益	35,856
处置可供出售金融资产取得的投资收益	121,404
债务重组损益	44,770
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-29,524
减:所得税影响额	85,268
少数股东权益影响额(税后)	18,074
合计	248,998

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应予以说明。
是 否
 (二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
适用 不适用
 (三)其他重要事项

1. 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	258,109	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	---------	-----------------------	---

股东名称	前10名无限售流通股股东情况(不考虑通过融资融券账户持股)	
	持股数量	持股比例(%)
中国铁建集团投资有限公司	6,956,316,590	51.23
HSKC NOMINEES LIMITED	2,061,217,932	15.38
中证证券基金销售有限公司	323,087,956	2.38
中央汇金资产管理有限责任公司	138,521,000	1.02
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
华泰基金-农业银行-华泰中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
中银基金-农业银行-中银中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60

股东名称	前10名无限售流通股股东持股情况	
	持股数量	持股比例(%)
中国铁建集团投资有限公司	6,956,316,590	51.23
HSKC NOMINEES LIMITED	2,061,217,932	15.38
中证证券基金销售有限公司	323,087,956	2.38
中央汇金资产管理有限责任公司	138,521,000	1.02
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
华泰基金-农业银行-华泰中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
中银基金-农业银行-中银中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	81,847,500	0.60

上述股东关联关系及一致行动的说明
 本公司不知道前10名无限售流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系及是否在上市公司收购报告期内达成一致行动人。
 前10名股东及前10名无限售流通股之间,不适用
 注:HSKC Nominees Limited(香港中结集团(代理人)有限公司)持有的H股为多个客户所持有。报告期末,HSKC Nominees Limited持有公司2,061,217,932股,持有的H股质押情况不详。
 持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务的情况
适用 不适用
 前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用
 三、其他提醒事项
 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
适用 不适用
 (一)合同签署情况
 年初至本报告期末,本集团新签合同总额5,506.895亿元,为年度计划的18.35%,同比增长2.05%。其中,境内业务新签合同5,167.436亿元,占新签合同总额93.84%,同比增长1.46%;境外业务新签合同399.459亿元,占新签合同总额7.16%,同比增长11.85%。截至2024年4月31日,本集团未签合同合计69,888.212亿元,比上年末增长4.47%。其中,境内业务未签合同合计56,945.633亿元,占未签合同总额的81.48%;境外业务未签合同合计12,940.579亿元,占未签合同总额的18.52%。各产业新签合同额指标如下:

序号	产业类型	年初至本报告期末新签合同	同比增长(%)	情况说明
1	工程承包	4,101,120	3.12	/
2	物资供应	463,654	6.65	/
3	绿色环保	276,795	36.70	同比增长较大的主要原因是本集团积极践行绿色发展理念,持续推进“绿色+”要求,不断加大绿色建材使用力度,订单快速增长。
4	规划设计咨询	57,819	-32.31	同比增长较大的主要原因是受市场影响,项目招标总量减少。
5	工业制造	68,026	3.05	/
6	房地产开发	137,156	-31.85	同比增长较大的主要原因是房地产行业持续下行,为防范风险,放缓房地产上市销售节奏。
7	物流运输	340,419	1.82	/
8	产业金融	22,649	4.55	/
9	新兴产业	38,357	11.85	总体规模较小,出现波动属于正常现象。
10	其他	536,895	2.05	/
合计		5,506,895		

年初至本报告期末,工程承包产业、投资运营产业、绿色环保产业等基础建设领域项目新签合同4,841.569亿元,占新签合同总额的87.92%,同比增长4.93%。基础设施建设项目各业务新签合同额指标如下:

序号	业务类型	年初至本报告期末新签合同	同比增长(%)	情况说明
1	铁路工程	298,477	-41.26	同比增长较大的主要原因是受市场影响,铁路项目招标总量减少。
2	公路工程	302,138	-58.70	同比增长较大的主要原因是受市场影响,公路项目招标总量减少。
3	城市轨道交通工程	19,521	-12.14	/
4	房屋建筑工程	2,845,700	43.06	同比增长较大的主要原因是公司围绕新城镇化建设,不断巩固和提升竞争优势,订单实现持续增长。
5	市政工程	403,976	-17.32	/
6	矿山开采	190,717	29.77	总体规模较小,出现波动属于正常现象。
7	水利水运工程	227,328	43.84	同比增长较大的主要原因是本集团坚持探索国家水网建设投资,承接水利、水运、水生态及生态建设等项目,订单快速增长。
8	其他工程	5,975	-75.07	总体规模较小,出现波动属于正常现象。
9	电力工程	180,450	47.17	同比增长较大的主要原因是本集团围绕“双碳”战略,深入开展“绿色+”要求,风电等订单快速增长。
10	合计	4,841,569	4.93	/

(二)公司董事、监事和高级管理人员变动情况
 2024年1月30日,公司2024年第一次临时股东大会审议通过《关于增补公司执行董事的议案》,增补赖和根先生为公司执行董事,任期自增补股东大会选举产生之日起,与公司第五届董事会任期一致,自2024年1月30日起算。赖和根先生为第五届董事会董事,王立新、郝阳阳、马传俊、解国良先生为委员会委员。详情请参见公司刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)、香港联合交易所有限公司网站(www.hkex.com.hk)和本公司网站(www.crcer.cn)上日期为2024年1月31日的相应公告。
 2024年3月27日,公司第五届董事会第二十七次会议审议通过《关于调整第五届董事会战略与投资委员会组成人员组成人员》的议案,调整第五届董事会战略与投资委员会组成人员,赖和根先生为委员会主席,王立新、郝阳阳、马传俊、解国良先生为委员会委员。详情请参见公司刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)、香港联合交易所有限公司网站(www.hkex.com.hk)和本公司网站(www.crcer.cn)上日期为2024年3月29日的相应公告。
 2024年4月24日,公司监事会收到监事刘正刚先生的辞职报告,刘正刚先生不再担任公司监事。刘正刚先生不在公司及控股子公司担任任何职务。由于刘正刚先生的辞职将导致公司监事会的监事人数低于法定最低人数,根据《中华人民共和国公司法》和中国铁建股份有限公司的相关规定,刘正刚先生的辞职自公告披露之日起生效。在此期间,刘正刚先生仍将继续履行监事职责。公司将按照相关规定尽快完成监事增补工作。详情请参见公司刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)、香港联合交易所有限公司网站(www.hkex.com.hk)和本公司网站(www.crcer.cn)上日期为2024年4月25日的相应公告。
 (三)其他提醒事项
 公司于2023年10月17日披露了《中国铁建股份有限公司关于控股股东增持公司股份的公告》(公告编号:临2023-038),公司控股股东中国铁建集团投资有限公司(以下简称“中铁建集团”)和自该公告披露之日起6个月内通过上海证券交易所系统买入公司股份,增持计划不低于增持计划已发行股份的0.1%,高于增持计划已发行股份的0.25%,增持总金额不超过人民币3亿元。截至2024年4月16日,中铁建集团通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式累计增持公司股份13,580,000股A股股份,占公司总股本的比例为0.19%,增持金额为人民币1.06亿元,本次增持计划已实施完毕。详情请参见公司刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)、香港联合交易所有限公司网站(www.hkex.com.hk)和本公司网站(www.crcer.cn)上日期为2023年10月17日、2024年4月17日的相应公告。

四、季度财务数据
 (一)审计意见类型
适用 不适用
 (二)财务报表

项目	合并资产负债表	
	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	149,280,265	166,957,837
非流动资产	1,454,952	1,629,785
资产总计	150,735,217	168,587,622
流动负债	178,091,341	155,899,067
非流动负债	2,609,911	2,723,520
负债合计	180,701,252	158,622,587
所有者权益	26,033,965	29,965,035
归属于母公司所有者权益	64,824,900	56,923,653
其他权益工具	104,444	66,249
少数股东权益	36,613	86,813

项目	合并现金流量表	
	2024年1-3月	2023年1-3月
经营活动产生的现金流量净额	291,632,300	291,587,304
投资活动产生的现金流量净额	-46,593,910	-46,593,910
筹资活动产生的现金流量净额	1,958	136
现金及现金等价物净增加额	245,097,288	245,093,530
期初现金及现金等价物余额	1,700,108,441	1,663,019,578
期末现金及现金等价物余额	1,945,205,729	1,908,113,108

中国铁建股份有限公司

2024 第一季度报告

证券代码:601186 证券简称:中国铁建

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:	291,632,300	291,587,304
销售商品、提供劳务收到的现金	288,011,704	289,928,557
收到的税费返还	21,790	1,567,183
收到其他与经营活动有关的现金	2,600,806	1,101,564
购买商品、接受劳务支付的现金	(1,118,668)	(1,027,149)
支付给职工及为职工支付的现金	(13,996,647)	(13,996,646)
支付的各项税费	(74,316)	(73,266,846)
支付其他与经营活动有关的现金	(5,838,976)	(5,816,715)
经营活动产生的现金流量净额	291,632,300	291,587,304
二、投资活动产生的现金流量:	(46,593,910)	(46,593,910)
收回投资收到的现金	2,588,099	2,688,549
取得投资收益收到的现金	90,318	65,841
处置长期股权投资、金融资产和其他长期资产收回的现金净额	96,319	95,995
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	59,177	59,042
收到其他与投资活动有关的现金	3,773,287	2,943,430
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(8,753,084)	(9,416,947)
投资支付的现金	(8,290,865)	(8,728,989)
支付其他与投资活动有关的现金	(17,043,949)	(18,145,936)
投资活动产生的现金流量净额	(13,670,621)	(15,200,506)
三、筹资活动产生的现金流量:	327,862	339,693
吸收投资收到的现金	327,862	339,693
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金	327,862	339,693
筹资活动产生的现金流量净额	327,862	339,693
现金及现金等价物净增加额	245,097,288	245,093,530
期初现金及现金等价物余额	1,700,108,441	1,663,019,578
期末现金及现金等价物余额	1,945,205,729	1,908,113,108

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	19,026,601	19,640,833
非流动资产	57,553	63,368
资产总计	19,084,154	19,704,201
流动负债	13,260,177	14,456,882
非流动负债	3,417,583	5,247,389
负债合计	16,677,760	19,704,271
所有者权益	2,406,394	1,359,930
归属于母公司所有者权益	2,406,394	1,359,930
其中:股本	623,600	623,600
其他权益工具	5,700,000	1,247,126
资本公积	64,220,251	38,966,674
盈余公积	43,695,735	51,336,949
未分配利润	(38,846,286)	(182,718)
归属于母公司所有者权益合计	19,084,154	19,704,271
少数股东权益	0	0
负债和所有者权益总计	19,084,154	19,704,271

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	19,026,601	19,640,833
非流动资产	57,553	63,368
资产总计	19,084,154	19,704,201
流动负债	13,260,177	14,456,882
非流动负债	3,417,583	5,247,389
负债合计	16,677,760	19,704,271
所有者权益	2,406,394	1,359,930
归属于母公司所有者权益	2,406,394	1,359,930
其中:股本	623,600	623,600
其他权益工具	5,700,000	1,247,126
资本公积	64,220,251	38,966,674
盈余公积	43,695,735	51,336,949
未分配利润	(38,846,286)	(182,718)
归属于母公司所有者权益合计	19,084,154	19,704,271
少数股东权益	0	0
负债和所有者权益总计	19,084,154	19,704,271

公司负责人:戴和根 主管会计工作负责人:朱宏标 会计机构负责人:王磊
 2024年3月31日

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	19,026,601	19,640,833
非流动资产	57,553	63,368
资产总计	19,084,154	19,704,201
流动负债	13,260,177	14,456,882
非流动负债	3,417,583	5,247,389
负债合计	16,677,760	19,704,271
所有者权益	2,406,394	1,359,930
归属于母公司所有者权益	2,406,394	1,359,930
其中:股本	623,600	623,600
其他权益工具	5,700,000	1,247,126
资本公积	64,220,251	38,966,674
盈余公积	43,695,735	51,336,949
未分配利润	(38,846,286)	(182,718)
归属于母公司所有者权益合计	19,084,154	19,704,271
少数股东权益	0	0
负债和所有者权益总计	19,084,154	19,704,271

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产	19,026,601	19,640,833
非流动资产	57,553	63,368
资产总计	19,084,154	19,704,201
流动负债	13,260,177	14,456,882
非流动负债	3,417,583	5,247,389
负债合计	16,677,760	19,704,271
所有者权益	2,406,394	1,359,930
归属于母公司所有者权益	2,406,394	1,359,930
其中:股本	623,600	623,600
其他权益工具	5,700,000	1,247,126
资本公积	64,220,251	38,966,674
盈余公积	43,695,735	51,336,949
未分配利润	(38,846,286)	(182,718)
归属于母公司所有者权益合计	19,084,154	19,704,271
少数股东权益	0	0
负债和所有者权益总计	19,084,154	19,704,271

公司负责人:戴和根 主管会计工作负责人:朱宏标 会计机构负责人:王磊
 2024年1-3月

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业收入	274,948,792	273,338,543
其中:营业收入	274,948,792	273,338,543
利息收入	0	0
其他收入	0	0
二、营业成本	269,154,882	269,154,882
其中:营业成本	269,154,882	269,154,882
利息支出	0	0
其他支出	0	0
三、营业利润	5,793,910	